ATO EXECUTIVO No 017/2020 - GR

SÚMULA: Aprova a reorganização do Calendário das Atividades dos Cursos
de Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu 2020/2021.

CONSIDERANDO  a  Resolução  no  006/2020  –  CEPE/UENP  que  estabelece  a
Reorganização do Calendário Acadêmico da UENP para o ano letivo de 2020/2021;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  reorganização  do  Calendário  da  Pós-
Graduação para o ano letivo de 2020/2021;

CONSIDERANDO protocolo 16.823.989-0;

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná,  Professora  Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo Decreto 10437, de 10 de julho de 2018, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais  e  ad referendum do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLVE

Art.  1º Fica  aprovado o anexo que contém  a reorganização do Calendário  das
Atividades dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu 2020/2021, que passa a
fazer parte integrante deste Ato.

Art.  2º.  Este  ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 26 de agosto de 2020.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA PROPG – 2020/2021
(ANEXO AO ATO EXECUTIVO 016/2020 - GR)

AGOSTO
17 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação
31 Último prazo para publicação do edital do resultado de candidatos classificados na seleção para

ingresso nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu presenciais com início no 2º semestre letivo
de 2020.

31 Último dia para os Centros de Estudos submeterem à PROPG os projetos de oferta/reoferta dos
cursos Lato Sensu presenciais com início no 1º semestre de 2021.

31 Último dia para entrega à PROPG do relatório semestral (parcial ou final) dos cursos lato sensu
presenciais em andamento.

31 Último prazo para envio à PROPG, pelo docente, dos relatórios de capacitação docente.

SETEMBRO
01 Entrega pelos Centros de Estudos do Plano Anual de Capacitação Docente para 2021.
11 Último  prazo  para  matrícula  dos  candidatos  aprovados  nos  Cursos  de  Pós-Graduação  Lato

Sensu presenciais com início no 2º semestre letivo de 2020.

OUTUBRO
8 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação
31 Último  prazo  para  publicação  do  edital  de  abertura  de  inscrições  para  os  Cursos  de  Pós-

Graduação  Lato Sensu  presenciais,  incluindo Residência,  e  Stricto  Sensu para turmas do 1º
semestre letivo de 2021.

NOVEMBRO
3 Último prazo para os líderes de Grupos de Pesquisa certificados pela UENP junto ao CNPq

protocolizarem à Diretoria de Pesquisa Relatório trienal.

DEZEMBRO
2 a 4 X JOIC (VI ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO DA UENP).
8 e 9 X EAITI - ENCONTRO ANUAL DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO - Campus CP

16 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação

JANEIRO
2 a 31 Férias

FEVEREIRO
12 Último dia para protocolo de proposta de Programas para envio à CAPES em 2021, já aprovada

pelos Colegiados e Conselho de Centro.
19 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação
28 Prazo máximo do término do ano letivo de 2020 dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu.

29 Prazo máximo para o término da seleção e publicação dos resultados dos candidatos inscritos
para ingressar nos Cursos de Pós-Graduação  Lato Sensu  presenciais,  incluindo Residência,
para o 1º semestre letivo de 2021.

MARÇO
31 Último dia para entrega à PROPG do relatório semestral (parcial ou final) dos cursos Lato Sensu

presenciais em andamento.

31 Último prazo para envio à PROPG, pelos docentes, dos relatórios de capacitação docente.

ABRIL
23 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

		2020-08-27T16:26:31-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925